florensi II, Nr. 43, S. 70; 133, Nr. 89. 
3)  1204 ist Petrus als Domkantor von Cosenza bezeugt. Vgl. ebd. II, Nr. 43, S. 70. 
4)  S. Br. XIV 80 (81) Anm. 16. 
5)  S. Br. XIV 99 Anm. 2. 
6)  S. Br. XIV 99 Anm. 3.

25 

30

100.	a)  Br. XIV 99 S. 158 Z. 11.   b)  Bei Bosquet folgt: ea.  

Archiepiscopo1) et decano2) et cantori3) Cusentinis.

Inter dilectos filios abbatem4) et conventum de Flore ac monachos Curacenses5) super 
ecclesia Calabromarie6), quam ipsi cum suis pertinentiis et cetera in eundem fere modum ut 
in alia usque laborarea). Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quate-
nus, quod a nobis est sententialiter diffinitum, vos per censuram ecclesiasticam sublato 
cuiuslibet * contradictionis et appellationis obstaculo fatiatis inviolabiliter observari. 

Quodsi non omnes et cetera, tu ea, frater archiepiscope, cum eorum alterob) et cetera. 
Datum ut in alia per totum.

101.
Innocenz III. befiehlt dem Richter C(omita) von Torres (und dem Adeligen Hugo von Bas), ge-
meinsam mit den anderen sardinischen Magnaten den Pisanern, die sich der Sizilienexpedition 
des exkommunizierten sogenannten Kaisers O(tto) angeschlossen haben, mit allen Kräften Wider-
stand zu leisten, falls sie Sardinien betreten, und verbietet ihm, betreffs des von ihm gehaltenen 
Gallura mit den Pisanern oder Anderen ohne päpstlichen Auftrag einen Vertrag zu schließen.

Grottaferrata, 1211 September 3.

Reg. Vat. 8, fol. 68v <Nr. 101>. 
Bosquet 248, Nr. 101 = Baluze II 554, Nr. 101 = Migne, PL, 216, 465, Nr. 101. – Potth. Reg. 4303; 

BFW *6114; Balladore Pallieri–Vismara, Acta pontificia, 511, Nr. 109; Scano, Codice, I 30, Nr. 46; 
Sanna, Innocenzo III, 141, Nr. 132, 142, Nr. 133.

Nobili viro C(omite), iudici Turritano1).

Cum Pisani contra prohibitionem et excommunicationem nostram2) O(ttoni) dicto 
imperatori3) ad impugnandum regnum Sicilie, quod ecclesie patrimoniuma) esse dinoscitur4), 

* fol. 68v
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101.	1)  S. Br. XIV 52 (53) Anm. 4. 
2)  Br. XIII 191 (193) vom 22. Dezember 1210. Die Exkommunikation ist wohl jene Ottos IV. 

und seiner Anhänger; s. Br. XIV 73 (74) Anm. 3; vgl. Moore, Sardinia, 95, Anm. 90.
3)  S. Br. XIV 73 (74) Anm. 2. 
4)  Allgemein zur päpstlichen Hoheit über Sizilien vgl. Baaken, Ius. 

35

101.	a)  patronu(m); patrimonium bei Bosquet und Migne.    
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Register Papst Innocenz’ III.160

navalem excercitum destinarint5) et sit tibi et aliis Sardinie principibus sollicite precavendum, 
ne, si forsan contra vos vel aliquem vestrum, paci quorum invident et quieti, vellent aliquodb) 
machinari, vos inveniant imparatos, nobilitatem tuam monemus et exhortamur attentius per 
apostolica tibic) scripta precipiendo mandantes, quatenus, si dicti Pisani Sardiniam ingredi 
attemptarentd), tu ipsis una cum aliis magnatibus Sardinie totis viribus resistere non omittas. 
De terra vero Gallurie), quam tenes6), nullum cum Pisanis vel aliis sine nostro speciali man-
dato contractum inire presumas.